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ČEKÁ NÁS

Vtelně. Další dvě ordinace ale v sou-
časné době procházejí na krajském 
úřadě schvalovacím řízením. „Po-
kud budeme ve Mšeně mít nejvíce 
pacientů, budeme se snažit koncen-
trovat ordinační hodiny spíše tam. 
Jinak budeme mezi ambulancemi 
v jednotlivých dnech přejíždět. Do-
poledne budeme například ve Mše-
ně, odpoledne v Liběchově, jiný den 
pak v Mělnickém Vtelně. Ve Mšeně 
ale plánujeme ordinovat nejméně 
čtyři dny v týdnu,“ doplnil lékař.

Čtyři ordinace, ve Mšeně, Libě-
chově, Mělnickém Vtelně a Nebu-
želích opustil na sklonku roku 2014 
dětský lékař Jan Němeček. Marně se 
tehdy snažil sehnat za sebe náhra-
du. Stejně jako starostové, kteří po 
neúspěšném hledání nového lékaře  
pro děti a dorost na začátku letoš-
ního jara oslovili hejtmana. Miloš 
Petera už tehdy počítal s řešením 
prostřednictvím některé z krajských 
nemocnic.                             Jiří Říha

Mšensko má po dvou letech 
konečně dětského lékaře
Mšeno – Rodiče dětí ze Mšenska už 
nebudou muset dojíždět do vzdá-
lených ordinací pediatrů. Mšeno 
má totiž po bezmála dvou letech 
konečně vlastního pediatra, který 
zahájil provoz v novém zdravotním 
středisku na náměstí Míru. Po ná-
ročných jednáních s lékaři i nemoc-
nicemi se městu a Středočeskému 
kraji podařilo domluvit spolupráci s 
krajskou nemocnicí  v Kolíně, která 
si ordinaci vzala na starost.

„Zatím k nám rodiče přihlásili se-
dmadvacet dětí, které jsou převážně 
ze Mšena a blízkých vesniček,“ řekla 
sestřička Eliška Pospíšilová, která v 
nové ordinaci pracuje společně s lé-
kařem Petrem Křížem.

Mšenskou ordinaci poprvé navští-
vila i Emilie Blümelová s dcerkou 
Karlou. „Dojížděli jsme k pediatrič-
ce do Katusic, ale protože objížděla 
několik ordinací, bylo to kompliko-
vané. Určitě bude lepší mít lékaře v 
místě bydliště,“ poznamenala ma-
minka školačky.

Starosta Mšena Martin Mach je 
rád, že ordinace dětského lékaře v 
novém středisku nezůstala prázdná. 
Podle něho je ovšem nezbytné, aby 
ji navštěvovalo co nejvíce dětí.

„Žádáme všechny rodiče, aby své 
děti přihlásili do naší ordinace, a 
pomohli tak službu udržet. Obno-
vení praxe pediatra stálo mnoho lidí 
velké úsilí i značné prostředky. A 
budoucnost služby ve Mšeně závisí 
do značné míry i na dostatečném 
počtu dětí,“ konstatoval mšenský 
starosta, který o obnovení praxe 
dětského doktora dlouho usiloval.

Někteří rodiče ovšem s přihláše-
ním svých dětí otálejí. Obávají se 

prý totiž toho, že by se ve Mšeně 
ordinace dětského lékaře nemusela 
dlouho udržet, a pak už by jiného 
pediatra nesehnali.

Jejich obavy ale lékař Petr Kříž 
vyvrací. „Rodičům mohu slíbit, že 
bude ordinace fungovat dlouhodo-
bě. Její zajištění stálo poměrně dost 
peněz. Je dobře zařízena a v příjem-
ném prostředí,“ uvedl lékař, s nímž 
se děti budou ve Mšeně potkávat 
dočasně. Nemůže zůstat nastálo.

Do budoucna má Petra Kříže na-
hradit jiný pediatr, který by mohl 
využít i nabídku města na služební 
byt. „V kolínské nemocnici se řada 
mladých lékařů školí na praktického 
lékaře pro děti a dorost. Na Kolín-
sku, kde jsou již zavedení lékaři, ale 
zřejmě uplatnění nenaleznou, takže 
se určitě najde někdo, kdo mšen-
skou ordinaci uvítá,“ poznamenal 
Petr Kříž.

Dětský lékař bude vedle Mšena or-
dinovat i v Liběchově a v Mělnickém 

Do Mšena dojíždí pediatr Petr Kříž z kolínské nemocnice. Foto: J. Říha

listopad

7. 11. Mšeno
veřejné setkání v zasedacím 
sále radnice, více na straně 5
10. 11. Mšeno
11. promítání v Baťovně, 
film Na stupních vítězů -  
Německo, Rakousko, 2010
11. 11. Mšeno
Svatomartinský koncert pro 
Světlušku, ZUŠ Mšeno od 
18.00, více na straně 12
14. 11. Mšeno
v DS Mšeno od 14.00 vy-
stoupí Vlastimil Harapes,  
herec, sólista baletu Ná-
rodního divadla a umělecký 
ředitel Mezinárodní konzer-
vatoře Praha, vstup zdarma
19. 11. Velký Újezd
posvícenská taneční zábava 
ve Velkém Újezdě od 20.00, 
hraje skupina Gradace, boha-
tá tombola
26. 11. Mšeno
Snow film fest - pásmo 
špičkových filmů o extrém-
ním lyžování, zimním lezení, 
snowboardingu a dalších zim-
ních radovánkách, sokolovna, 
15.00
27. 11. Velký Újezd
slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromku na návsi od 
16.00, koledy, písně v podání 
dětí, svařák, občerstvení
27. 11. Mšeno
slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromu s jarmarkem, od 
13.00 na náměstí Míru
3. 12. Mšeno
adventní koncert v evan-
gelickém kostele od 18.00, 
vystoupí pěvecký sbor 
Gospel Voices z Mladé Bole-
slavi, zazní české i anglické 
duchovní písně - gospely a 
tradicionály
4. 12. Mšeno
Mikulášská nadílka pro nej-
menší, sokolovna, 17.00

Mšeno - Za značného zájmu Mšen-
ských bylo slavnostně otevřeno  
nové zdravotní středisko. Pravda - 
tentokrát bez zájmu některého pa-
paláše a bez stříhání pásky. 

Starosta Mšena bez obvyklých 
ceremonií vpustil do budoucích 
prostorů zdravotnického zařízení 
občany města, kteří byli zvědaví na 

to, jak se pro tyto účely podařilo re-
novovat dům na náměstí.  

Je nutno říci, že  budoucí zdra-
votní středisko se všem přítomným 
líbilo.  Snad i stonat se bude líp, 
snad i našim lékařkám se  práce v 
novém zařízení bude dařit. A o tom 
to přece je. Panu starostovi Macho-
vi, ač je i on u některých „moud-

rých“ stále „náplavou“, patří dík za 
kus poctivé práce, která je za jeho 
starostováním vidět. A nejde jen 
o zdravotnické zařízení. Věřím, že 
naprostá většina návštěvníků Mše-
na, ale i občanů, ocení  práce, které 
byly v našem městě vykonány v po-
sledních letech.  

Bohumil Fuxa, Mšeno

Nové zdravotní středisko se všem návštěvníkům líbilo
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Obyvatelé Mšena opět hledali 
nejpalčivější problémy města

Veřejného fóra se opět zúčastnili žáci mšenské školy. Foto: MěÚ Mšeno

Mšeno - První říjnový pondělní 
podvečer patřil ve městě Mšeně se-
tkání s veřejností, a to Fóru Zdra-
vého města Mšena - Desatero pro-
blémů města Mšena. 

Každoročním cílem tohoto setká-
ní je spolu s obyvateli naplánovat 
na základě jejich podnětů či ná-
padů a jejich následnou realizací 
další zkvalitnění života ve městě. V 
úvodu nechyběla rekapitulace „hit-
parády problémů“ z minulých let a 
starosta města Mšena Ing. Martin 
Mach podal informace o jejich ře-
šení. 

Mnohým se může zdát, že návrhy 
či nápady, které z minulých setkání 
s veřejností vzešly, skončily v koši 
či jsou uloženy „u ledu“. Je prav-
dou, že některé problémy bohužel 
trvají, ale jiné jsou řešeny prů-
běžně či ve fázi příprav, většina je 
však během na dlouhou trať plnou 
překážek. Co je však důležité a pro 
obyvatele Mšena snad i motivující, 
že se jejich návrhy či podněty daří 
uskutečnit. Příkladem je i revitali-
zace Mladoboleslavské ulice, obno-
vená železniční trať Mělník – Mše-
no či nově zrekonstruovaný objekt 
na náměstí Míru, kde najdou nové 
zázemí lékárníci, zubní lékařka, 
praktická lékařka pro dospělé a to-
lik chybějící dětský lékař. 

Stejně jako minulý rok i letos 
vedla mládež, které chybí akce pro 
mládež a rodinu, v těsném závěsu 
je opakující se a bohužel stále ne-
řešený přístřešek na zastávce au-
tobusu na náměstí ve Mšeně a u 
základní školy, se stejným počtem 
hlasů boduje i zájmový spolek Ro-
dinné centrum Mšeno s nápadem 
zrekonstruovat půdní prostory 
bývalé vodárny, kde by měl spolek 
své zázemí (tuto nemovitost město 
Mšeno zakoupilo v minulém roce).  

Nutno uvést, že účast občanů, a to 
i včetně zastupitelů města, byla vel-
mi malá, proto děkujeme všem pří-
tomným za jejich návrhy na zkva-
litnění života. Svou účastí vyjádřili, 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Letošní rok je 
spjat se dvěma 
v ý z n a m n ý -
mi osobnostmi 
mšenské histo-
rie.  Na jaře jsme 
se zmiňovali o 
140. výročí narození Josefa Bed-
řicha Cinibulka, jehož zásluhy 
už snad ani není třeba zmiňovat. 
A v listopadu si připomínáme 
100. výročí narození Miroslava 
Cejpa,  jehož jméno znají pře-
devším příznivci motorismu. Jak 
jsem se dozvěděl od jeho dcery 
Zdeny, byl také neuvěřitelně či-
norodým člověkem. Mnohokrát 
jsem o něm sice slyšel, ale netušil 
jsem, o co všechno se zasloužil a 
čím vším se zabýval. A dokonce 
se dobře znal s J. B. Cinibulkem. 
Asi každá doba měla osobnost 
podobnou těmto dvěma pánům. 
Možná se zdá, že v poslední době 
takových osobností ubývá. Třeba 
je to tím, že se o jejich zásluhách 
dozvíme zase až tehdy, kdy si bu-
deme připomínat jejich výročí.
            Pěkné čtení přeje Jiří Říha
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že jim Mšeno není lhostejné a mají 
zájem o jeho rozvoj. Velmi si ta-
kového přístupu vážíme a za účast 
všem přítomným velmi děkujeme. 
Zároveň děkujeme slečnám ze ZUŠ 
Mšeno, které se postaraly o milé 
hudební zpestření tohoto setkání. 

Jak zhodnotit minimální účast 
občanů a zastupitelů města Mšena? 
Pokud vynecháme nevlídné počasí, 
lze si nízký počet účastníků setkání 
vysvětlit tak, že občané buď nemají 
zájem se do zlepšení města zapojit 
svým nápadem, návrhem či názo-
rem, nebo zájem ztratili, protože 
mají jinou představu o změnách a 
jejich realizaci. Je také možné, že 
jsou všichni se životem ve Mšeně 
tak spokojeni, že není nutné zde 
něco měnit nebo vylepšovat, což 
by vedlo k příjemnému zjištění, že 
město Mšeno je zdravým městem a 
je radost tu žít? Na to si musí odpo-
vědět každý Mšeňák sám...     

V závěru uvádíme přehled „pro-
blémů“, které ze setkání vzešly a 
budou ověřeny následnou anketou:
■ více akcí pro mládež a rodinu
■ přístřešek na zastávce na náměstí a 
před základní školou
■ nové prostory pro rodinné cent-
rum (budova bývalé vodárny – č.p. 
400 v Boleslavské ulici)
■ zadržování vody v krajině

■ umístění veřejného WC po demoli-
ci zdravotního střediska 
■ obnovení studánek v Sedlci
■ opatření proti závadným skupi-
nám
■ větší prostor pro knihovnu
■ startovací byty pro mladé
■ přestavba webu města pro chytré 
mobily

Helena Strnadová, 
koordinátor MA 21

Vážení občané,
na nedávném Fóru Zdravého města 
Mšena proběhlo definování tzv. „10 
P“, tedy problémů, které podle ná-
zoru přítomných město tíží a samo-
správa by je měla přednostně řešit. 
K ověření, zda jsou tyto problémy 
opravdu „ty pravé“, slouží anketa, 
která byla právě spuštěna a poběží 
do půlnoci dne 15. 11. 2016.

Anketa používá ověření pomocí 
kódu zaslaného SMS zprávou. Ti, 
kdo nemají mobil, nebo jej neradi 
používají, mohou hlasovat v měst-
ské knihovně na vytištěném formu-
láři.

Budeme rádi, pokud budete tuto 
informaci šířit a zúčastníte se hlaso-
vání v co největším počtu.

Martin Mach
starosta

Turnaj ovládla dvojka Kolumpková - Lakomý
Mšeno - Tenisový turnaj dvojic se 
pomalu a jistě stává další tradiční 
sportovní akcí, kterou pořádá naše 
sokolská jednota. 

V neděli 25. září na účastníky 
po několika deštivých dnech opět 

vykouklo sluníčko a devět vyloso-
vaných smíšených dvojic se pustilo 
do zajímavých tenisových soubojů. 

V systému každý s každým hráče 
čekalo osm duelů. Nejvíce výher a 
první místo turnaje získala dvojice 

Jana Kolumpková a Dalibor Lako-
mý, stříbrnou příčku vybojovali 
Hanka Nečasová a Vojta Stritzko 
st. a bronz získali Radka Nečasová 
a Vladimír Grát. 

Hana Nečasová, TJ Sokol Mšeno

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VÝROČÍ
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I když jsou ven-
kovské obce a 
města v částkách 
na obyvatele stá-
le ještě financo-
vány méně než 
velká města, a 
díky svým roz-
lohám k počtu obyvatel tak mají i 
značně vyšší výdaje na údržbu své-
ho území, lze říci, že se i naše obce 
mají dnes asi nejlépe ve své historii. 
Důvodem je fungující ekonomika a 
výběr daní, které jsou z části převá-
děny do obecních rozpočtů, dále i 
možnosti získání nejrůznějších do-
tací na zkvalitnění života obyvatel 
obcí. Před rokem 2000 nebyl pro-
blém přehlédnout dotační možnosti 
na jeden rok za čtyři hodiny a vědět, 
kterou může obec využít. Dnes je si-
tuace poněkud nepřehlednější a do-
tačních výzev mnoho.  Města a obce 
sice volají po rozpuštění národních 
dotací přímo do obecních rozpočtů, 
a tím i zrušení náročné byrokracie, 
ale to se státu zatím moc nechce, a 
tak někdy vyhlašuje výzvy a dotač-
ní granty spíše pro mimozemšťany, 
jiné se zase povedou a jsou skuteč-
ným přínosem pro venkovské oblas-
ti. Jednou z těch povedených byla 
letos výzva ministerstva životního 
prostředí na „chytré nakládání s vo-
dou“, kde žadatelé mohli předložit 
svůj záměr k posouzení a experti 
pak doporučili projekt k podpo-
ře. Naše obec zkusila, v rámci těch 
málo nastavených mantinelů výzvy, 
„propašovat“  do záměru mnohaleté 
problémy s odkanalizováním obce a 
pro místní část Velký Újezd ve spo-
lupráci s velmi šikovnými projek-
tanty podala projekt decentrálního 
čištění odpadních vod s tzv. centrál-
ním monitoringem či dohledem nad 
jednotlivými zařízeními ze strany 
obce. Smyslem je čistit a využívat 
vyčištěnou vodu opět na stejném 
místě například k zálivce, jako užit-
kovou ke splachování a podobně. 
Pokud tedy obec získá všechna po-
třebná povolení, bude to zajímavý i 
náročný projekt, protože předpoklá-
dá pochopení a aktivní účast všech 
majitelů nemovitostí, ve kterých by 
měly být jak septiky s pískovými fil-
try, tak i domovní ČOV instalovány 
a poté provozovány. Protože taková 
konstrukce odkanalizování ještě v 
ČR není, můžeme si směle připadat 
tak trochu jako pokusní, ale zároveň 
i dost pracovití králíci. Všem tako-
vým lidem ve Velkém Újezdě tedy 
náleží poděkování za jejich osobní 
přístup, zájem i pracovitost, proto-
že bez těchto vlastností na straně 
jakéhokoliv vlastníka rodinného či 
bytového domu se při realizaci ne-
obejdeme. 

Krásné podzimní dny všem přeje 
Martin Bauer, starosta Chorušic        

SLOUPEK STAROSTYOtec mšenských motocyklových 
soutěží se narodil před sto lety

Miroslav Cejp byl také častým ko-
mentátorem. Foto: archiv rodiny

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštov-
ní schránce? Na žádost rodáků 
ze Mšenska, kteří žijí mimo  
region, jsme zavedli předplat-
né. V případě zájmu volejte na  
737 671 196 nebo pište na  
msensko@email.cz.

PŘEDPLATNÉ

Mšeno - Není mnoho osobností, 
jejichž jména v paměti lidí zůstá-
vají mnoho let od jejich smrti. Jsou 
to většinou zapálení nadšenci, za 
nimiž je vidět pořádný kus práce. 

Patřil mezi ně i Miroslav Cejp, 
mšenský rodák a velký patriot, kte-
rý v minulém století stál za spous-
tou zdařilých kulturních i sportov-
ních akcí. „Táta miloval Mšeno, 
přírodu, kulturu, lidi. A měl spous-
tu přátel a kamarádů,“ vzpomíná 
na svého tatínka Zdena Weiserová, 
rozená Cejpová.

Letos uplyne rovných 100 let od 
chvíle, kdy Miroslav Cejp přišel na 
svět. Na kalendáři stálo 8. listopadu 
1916. Narodil se do rodiny Bedři-
cha Cejpa, ředitele mšenské školy 
a dobrého přítele Josefa Bedřicha 
Cinibulka. Možná i on byl vzorem 
pro malého Slávka, který se o něko-
lik let později stal tahounem řady 
projektů ve Mšeně.

„Po mladoboleslavském gymná-
ziu studoval tři roky na lékařské 
fakultě v Praze. Pak ale Němci v 
roce 1939 vysoké školy zavřeli a po 
válce už měl jeho život jiný směr,“ 
líčí jediná dcera Miroslava Cejpa a 
dodává, že její tatínek už za války 
ve Mšeně založil orchestr a pěvecký 
sbor. „Ve Mšeně a v okolních vesni-
cích sehnal lidi, kteří uměli hrát na 
nějaký nástroj, a dal je dohromady. 

Sám krásně hrál na piano a zpíval. 
Jeho orchestr a sbor byly ve válečné 
době takovou českou manifestací,“ 
doplňuje Zdena Weiserová.

Miroslav Cejp ovšem nebyl pou-
hým hudebníkem, měl řadu dalších 
aktivit, kterým věnoval svůj volný 
čas. Byl zapáleným myslivcem  
a působil i v mšenském divadelním 
spolku Mácha, kde si často vzal na 
starost režírování. Byl zároveň jed-
ním z hlavních iniciátorů stavby 
přírodního divadla v Debři. „Když 
objevili tu proláklinu, kde by moh-
lo stát divadlo, vedl nás tam s ma-
minkou, aby nám to ukázal. Všude 
bylo samé křoví a on nám přitom 
tvrdil, jak to bude senzační. Také se 
tam pak něco nachodil s motykou a 
dalším nářadím.“

VYKOUPÍME KNIHY I KNIHOVNY
Největší antikvariát v ČR vykoupí  

knihy i celé knihovny. 
Přijedeme, zaplatíme v hotovosti. 

Informace na telefonu: 722 969 525

I n z e r c e

Mnoho lidí má Miroslava Cejpa 
spojeného s motorismem.  „Spo-
lečně s dalšími nadšenci, přede-
vším Václavem Pickem, také začal 
na Mšensku pořádat terénní mo-
tocyklové soutěže, které se často 
dočkaly i mezinárodní účasti a byly 
proslulé svou obtížností. K tomuto 
sportu přivedl i mnoho mšenských 
závodníků, a to například bratry 
Josefa, Vladimíra a Jaroslava Kau-
lerovy,“ připomíná paní Weiserová.

Její otec stál i u zrodu ploché drá-
hy ve Mšeně. Byl nejen jedním z 
jejích iniciátorů, ale i dělníků a or-
ganizátorů závodů na ploché dráze 
v šedesátých a sedmdesátých letech 
minulého století.

„Táta třeba začal pískat hokej, 
pak si k tomu přibral ještě fotbal. 
A když už v tom byl hodně dobrý, 
tak šel zase dál. Pak ho chytil mo-
torismus, tak dělali ty soutěže. Pro 
rodinu ale moc nebyl, my jsme ho 
skoro neviděly. Když s námi šel na 
procházku, tak to byla sláva,“ vzpo-
míná s úsměvem dcera Zdena.

Nedávno se od jedné obyvatelky 
mšenského domova seniorů do-
zvěděla, že se její tatínek zapojoval 
i do záležitostí, v nichž šlo doslova 
o krk. „Říkala mi, že jak byl ten po-
loviční doktor, tak za války pomá-
hal partyzánům, kteří se skrývali v 
jeskyních kolem Mšena. Chodil je 
prý ošetřovat a sháněl léky. Já jsem 
o tom nevěděla, maminka po válce 
asi ano, ale už se jí nemohu zeptat.“

Miroslav Cejp od konce pade-
sátých let minulého století až do 
penze pracoval v mladoboleslavské 
Škodovce (AZNP Mladá Boleslav), 
kde začínal v lisovně. Prošel mnoha 
odděleními až k pozici manažera 
závodního týmu automobilky. Pod 
jeho vedením zazářil například au-
tomobilový závodník Johny Hau-
gland. 

Muž, jehož jméno by nemělo být 
zapomenuto, zemřel týden před 
svými 79. narozeninami - 1. listo-
padu 1995.                               Jiří ŘíhaMiroslav Cejp se škodováckým závodním týmem. Foto: archiv rodiny



Chorušice - V  průběhu letošního 
roku děti z  Mateřské školy Cho-
rušice v  rámci ekologických vý-
ukových programů, které pro ně 
připravilo Ekocentrum Koniklec, 
poznávaly přírodu v  okolí své 
školky a navštívily Dům zaniklých 
řemesel v  Dolní Vidimi uprostřed 
Chráněné krajinné oblasti Koko-
řínsko – Máchův kraj. 

V  programu Do hlubin rybníků 
a potoků děti zkoumaly život ve 
vodě, hrály si na žáby a lovily pulce 
a další vodní živočichy v rybníčku 
u školky. S  programem Tajemství 
lesa se vydaly do lesa se skřítkem 
Pařízkem objevit a prozkoumat 
stromy, stopy zvířat a stavěly si 
vlastní les. 

Na podzim chorušické děti přije-
ly do Domu zaniklých řemesel do 
Dolní Vidimi, kde se učily hospo-
dařit jako za dob našich prapraba-
biček. Děti si vyzkoušely stloukat 
máslo v  máselnici, příst, drátovat, 
prát na valše a další polozapome-
nuté domácí práce. 

Projekt ekologických výukových 
programů finančně podporují Mi-
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Děti z mateřské školy v Chorušicích 
rády poznávají přírodu Kokořínska

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

Děti z chorušické školky si v Domě zaniklých řemesel v Dolní Vidimi užily pěkný den. Foto: archiv MŠ 3x

nisterstvo životního prostředí a 
Středočeský kraj. Díky podpoře 
jsou v roce 2016 na Mělnicku a na 
celém území CHKO Kokořínsko 
- Máchův kraj výukové programy 
pro školy za symbolickou částku.

 Naďa Jelínková

Děti si například vyzkoušely stloukat máslo v máselnici, příst, drátovat, prát na valše a další dávné práce.

VEŘEJNÁ SOUTĚŽ NA PRONÁJEM BYTU

Město Mšeno oznamuje záměr pronájmu bytu
v podkroví domu č. p. 31 ve čtvrtém nadzemním  

podlaží v Masarykově ulici ve Mšeně.
Kuchyň 9,14 m2, pokoj 27,65 m2, pokoj 14,36 m2, předsíň, 
koupelna, WC + sklep a kolna - celková podlahová plocha 

včetně příslušenství činí 84,28 m2.
Minimální nájemné je stanoveno ve výši 50 Kč/m2 celkové 

podlahové plochy bytu včetně příslušenství měsíčně. 
V ceně nejsou zahrnuty úhrady za služby spojené  

s užíváním bytu.
Písemné přihlášky nejpozději do 16. 11. 2016 do 11 hodin.

Více informací a podmínky jsou na www.mestomseno.cz  
v sekci „Aktuality“ nebo „Úřední deska“. Informace  

je možné získat i telefonicky na čísle 315 693 121 nebo 
osobně na MěÚ Mšeno u tajemníka Zdeňka Koudelky.
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Koupím káru za traktor (Z 4011), 
bez TP v zachovalém stavu, za ro-
zumnou cenu. T.: 724 846 381.

Koupím tzv. pravítko (tažnou lištu 
s otvory) do ramen tříbodového 
závěsu na Zetor 4011. T.: 724 846 
381.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Senioři z Kadlína tvořili pěkné 
klobouky na výstavu výpěstků

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Kadlín - Letní měsíce byly po-
znamenány menším  útlumem v 
činnosti sdružení kadlínských se-
niorů.  Ale zúčastňujeme se všech 
kulturních aktivit v obci. Proto  
většina seniorů byla v sobotu 9. 
července na vystoupení dětského 
ochotnického souboru  TY-JÁ-TR 
z Prahy. V červenci před Jakubskou 
poutí jsme se sešli a vázali jsme do-
žínkové věnce.  Vystavené  dožín-
kových věnce  byly také od našich 
dětí.  Některé byly třeba méně po-
vedené, většina věnců ale byla vel-
mi zdařilá. 

V září jsme opět byli zapojeni do 
přípravy akce Plody podzimu. Z 
našich rukou vznikla řada  aran-
žovaných klobouků s ovocem a 

zeleninou, které vhodně výtvarně 
doplnily výstavu ovoce a zeleniny 
v Muzeu Kadlín. Za tuto práci se 
nám dostalo poděkování od pří-
tomného pana senátora Vosecké-
ho a paní starostka nám věnovala 
kalendáře. Za seniory se naši dva 
členové účastnili  tradiční soutěže 
v „sedlácké jízdě“. Soutěžili jsme s 
tím, že proti skoro profesionálům 
nemůžeme vyhrát, ale důležité je 

zúčastnit se. 
Někteří z nás kadlínských senio-

rů navštěvujeme kulturní progra-
my Domova seniorů Mšeno, a také 
Virtuální univerzitu třetího věku. 
Oceňujeme, že nám vedení Domo-
va seniorů nabízí zajímavé a pouta-
vé programy, a nemusíme tak stále 
sedět doma u televizorů.

V říjnu se již pravidelně jednou 
za čtrnáct dní scházíme v obecní 
knihovně. Projednali jsme a schvá-
lili plán činnosti sdružení  do kon-
ce roku. Máme za sebou také další 
návštěvu a práci v keramické dílně 
ve Vysoké. Určitě naše výrobky vy-
stavíme na příští výstavě v Domově 
seniorů Mšeno.

Zd. Šesták,  J. Nová

Prostor před pivovarem opět ozdobily dýně

Ač to zní neuvěřitelně, je za námi už 8. ročník Dýňové galerie v Lobči. Neuvěřitelné bylo i slunečné po-
časí, které se rozprostřelo nad prostorem u lobečského pivovaru, kde se akce konala. Ti, které nevlídné 
počasí předcházejících dní neodradilo, si dlabání dostatečně užili. Výtvory jsou rok od roku propra-
covanější, nápaditější, a je jen škoda, že nejsou věčné. Ale o to více se můžeme těšit na další ročník. 
Odměnou všem, kromě sladkostí, byly i nejlepším tvůrcům společenské hry a v prostorách pivovar-
ského výčepu tradiční loutková pohádka. Děkuji ještě jednou všem příznivcům a podporovatelům naší 
Dýňové galerie. Alena Vašíčková

Kadlínští senioři se  
zúčastňují zajímavých 
akcí. Před časem si  
vyzkoušeli i práci  
v keramické dílně.

MĚSTO MŠENO
Komise pro Místní agendu 21 a 
NSZM si Vás dovoluje pozvat na  

veřejné setkání na téma:

 Jak využít  prostor  
v Zahradní  u l ic i?

(po budoucí demolici budov 
střediska)

Místo: zasedací sál MěÚ Mšeno
Datum: 7. 11. 2016 od 17.00

Program:
• Diskuse o využití prostoru po 

zdravotním středisku v Zahradní 
ulici

• Plnění a aktualizace strategické-
ho plánu rozvoje města  

2014 - 2019

Těšíme se na setkání s Vámi!
Občerstvení pro zúčastněné 

zajištěno.
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Ze všeho nejvíc je zaujalo karate

Natálie Zabilanská

I n z e r c e

Mšeno – Karate Klub Beringin 
Dubá je zaměřený na výuku tra-
dičního karate, tedy umění sebeo-
brany, využívající lidského těla v té 
nejúčinnější formě. Cvičením tra-
dičního karate se člověku dostává 
prostředků pro rozvoj fyzických a 
mentálních vlastností. Tradiční ka-
rate se zaměřuje na rozvoj lidské-
ho organizmu tak, aby na nejvyšší 
úrovni bylo vítězství dosaženo bez 
násilí – vítězství samo osobně není 
hlavním cílem tradičního karate. 

Ptáte se, co má dubský klub kara-
te společného se Mšenem? Budete 
se divit, ale hodně. Už delší dobu 
do Dubé jezdí nyní už čtveřice 
dětí, které se tomuto sportu věnují. 
S Kateřinou a Dušanem Zabilan-
ských jsem hovořil o netradičním 
sportu, ke kterému přivedli svá 
dvojčata – Dominika a Natálii.

Co bylo prvním impulzem vašeho 
rozhodnutí?

Záběry z jednoho televizního ka-
nálu Dominika nadchly natolik, že 
chtěl s tímto sportem okamžitě za-
čít. Jeho touhu velice podporovala 
maminka Kateřina, která po tomto 
sportu pošilhávala už od mládí. 
Když se aktivní provozování karate 
nevydařilo jí, vede k němu alespoň 
své děti. Zatímco Dominik byl do 
karate zblázněný hned od začátku, 
Natálku tento sport zkraje příliš 
neoslovil. Našla k němu cestu až po 
půl roce a dnes se mu věnuje stejně 
ráda jako její bratr. 

Odkdy se vaše děti karate věnují?
Od loňského dubna, tedy zhruba 
jeden a půl roku. Už loni se začala 

věnovat karate také Daniela Bor-
seníková a letos se k ní připojila i 
Lucie Holušková, takže mšenská 
„parta“ karatistů se už rozrostla na 
čtyři členy.

Jak vypadá takový trénink?
Do Dubé jezdíme dvakrát týdně. 
Na začátku bývá čtvrthodinová 
rozcvička, při níž se protáhne celé 
tělo. Pak se začínají cvičit kryty 
(uke), každý z nich má svůj jedi-
nečný název pocházející z japon-
štiny. Dále se zabýváme náznaky 
jednotlivých úderů (katy), které se 
spojují do sestav, kam se zařazují i 
kopy. Vše se ovšem provádí pouze 
v náznacích.

Co se v karate hodnotí?
Technika a přesnost provedení, což 
sledují rozhodčí. Pokud hodnotí 
tříčlenný tým, rozdělují body. U 
jednotlivců, kteří soupeří ve dvoji-
cích, se jede takzvaně na praporky, 
jejichž barvou (červená/bílá) dává 
pětice sudích najevo svou přízeň 
podle barev pásků jednotlivých zá-
vodníků.

Kam jezdíte na závody?
Většinou do pražských Kobylis, 
kde v Poháru nadějí vždy měří 
síly osm klubů se zhruba šedesáti 
závodníky. Ač se mšenští borci vě-
nují karate poměrně krátkou dobu, 
dokázali v Praze dokonce zacinkat 
medailemi. 

Kromě českého Poháru nadějí jste 
se zúčastnili také semifinále mist-
rovství Evropy, že?
To se konalo v Praze na Spartě za 

účasti borců z Polska, Indonésie, 
Běloruska a České republiky. Byť 
mšenští karatisté nezklamali, na 
postup do finále v Polsku to tento-
krát nestačilo. 

Čeho si jako rodiče ceníte nejvíc?
Faktu, že naučené sestavy dokázali 
všichni třeba na „Evropě“ předvést 
před velkým počtem diváků. O me-
daile v jejich věku ještě úplně nejde, 
i když to je pro ně výborná moti-
vace a povzbuzení do další práce v 
náročném tréninku. 

Co děláte kromě tréninků a závo-
dů?
Jezdíme do Prahy na semináře, kde 
se děti opravdu čtyři hodiny vůbec 
nezastaví. K tradičnímu (pouze ná-
znakovému) karate je vedou reno-
movaní trenéři např. z Indonésie. 
Vyžadují, aby údery či kopy byly 

jen náznakové. Vedou děti k ab-
solutní sebekázni a sebekontrole, 
umění ovládat své tělo i mysl. Ka-
rate tedy rozhodně není sportem, 
kde by cílem bylo ublížit soupeři. 
Druhou stránkou ovšem zůstává v 
dnešní době možnost účinné se-
beobrany v případě nebezpečného 
napadení.

Nezanedbatelnou roli určitě hrají 
i finance...
Když už jsme se rozhodli děti v 
tomto sportu podporovat, nemůže-
me hledět na peníze. Jsou to jedno-
duché počty. Dvakrát týdně na tré-
nink do Dubé, minimálně jednou 
za 3 měsíce do Prahy na závody, 
ani seminář či týdenní soustředě-
ní není zadarmo. Ale jsme rádi, že 
děti karate baví, a proto je v tom 
podporujeme.            Karel Horňák

Foto: Dušan Zabilanský

Čtyři malí špunti ze Mšena se věnují opravdu netradičnímu sportu

Daniela Borseníková Dominik Zabilanský Lucie Holušková
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První místo v nohejbalu braly 
Beřkovice. Vyhrály už podruhé

Turnaj se konal na kurtech u Živných. Foto: R. Nečasová 2x

Mšeno - V den státního svátku 28. 
září jsme uspořádali již osmý roč-
ník nohejbalového turnaje s ná-
zvem Memoriál Václava Mokrého. 
Tohoto turnaje se zúčastnilo dva-
náct trojic hráčů. 

Vítězem se již podruhé stalo 
družstvo z Dolních Beřkovic, které 
v průběhu turnaje neokusilo hoř-
kost porážky. Na druhém místě 
skončil  mšenský tým ve složení – 

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

P. Nečas, V. Grát a R. Kolumpek  a 
třetí příčku obsadila trojice nohej-
balistů s názvem „Potůček - mladí“ 
z Mělníka. 

Turnaj provázelo příjemné slu-
nečné počasí. Vítězové si odvezli 
putovní pohár a tři nejlepší převza-

li medaile, diplomy a věcné ceny. 
Ceny do turnaje věnovali organizá-
toři z TJ Sokol Mšeno. Touto ces-
tou děkujeme paní Jiřině Živné za 
zapůjčení kurtu na tento i tenisový  
turnaj.                        Hana Nečasová

starostka TJ Sokol Mšeno
Turnaje se zúčastnili místní i 
přespolní borci.

Děvčata vybojovala cenné kovy
Ve středu 5. října se na víceúčelo-
vém hřišti pod mělnickým Tyršo-
vým domem opět sešli milovníci 
atletiky na tradičním XI. ročníku 
běžeckých závodů všech věkových 
kategorií „O pohár starosty Tělo-
cvičné jednoty Sokol na Mělníce“. 

Letos nechyběli ani naši sokolští 
běžci. Vypravili jsme na Mělník 
autobus se šestadvaceti závodní-
ky. Celé odpoledne doprovázelo 
zúčastněné sportovce nepříjemně 

chladné a větrné počasí, i přesto se 
naši mladí závodníci snažili podat 
co nejlepší výkony. 

V letošním ročníku byla opravdu 
velká konkurence - v jedné katego-
rii například 34 závodnic. V růz-
ných kategoriích se běžely vzdále-
nosti od padeáti do osmi set metrů. 
My jsme obsadili kategorie žactva 
od 2. do 8. ročníku. 

Cenné kovy jsme získali v kate-
gorii mladších žákyň – běh na 600 
metrů, kde jsme získali všechny 
medaile – zlatou Anička Machová, 
stříbrnou Kája Pavlíková a bronzo-
vou Clara Najmanová (z 18 závod-

nic). 
Výborná umístění vybojovali naši 

i v jiných kategoriích, a to například 
předžákyně (ročník 2007 - 2009). 
V první desítce doběhla hned čtyři 
děvčata - 4. T. Guttenbergová, 6. S. 
Huban, 7. J. Jizbová a 9. E. Hartlová 
(ze 34 účastnic). 

Michal Guttenberg v kategorii 
mladších žáků obsadil 4. místo. I 
ostatním dětem děkujeme za vzor-
nou reprezentaci a těšíme se na dal-
ší závody. Více fotek ze sokolských 
akcí najdete na www.sokolmseno.
rajce.net

Hana Nečasová

Mšeno reprezentovalo šestadvacet závodníků. Foto: R. Nečasová 2x

Anna přivezla zlato, Karolína 
stříbro a Clara bronz.
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Nosálov má nové lavičky

Nosálov - Zastupitelé Nosálova se 
rozhodli udělat další výrazný krok 
ke zkrášlení obcí, které spravují.  
A nejen zkrášlení, ale hlavně zkva-
litnění života v těchto obcích má za 
cíl rozmístění odpočinkových lavi-
ček a odpadkových košů. 

Jedeme podle určitého plánu, ve 
kterém hrají hlavní roli naši obyva-
telé. Námětů, co by se mohlo nebo 
mělo udělat, je dost. Za všechny 
jsme  opravdu  rádi, ale bohužel 
nelze udělat všechno hned a ne 
všem obyvatelům můžeme vyho-

I n z e r c e

vět. Lavičky a koše jsou vzhledově 
povedené a hlavně účelné. Je to věc, 
která nás trápila delší dobu.Vždyť 
pokud šel někdo z místních na pro-
cházku s kočárkem nebo jeli nějací 
cyklisté, neměli si kde sednout, od-
počinout si a pokochat se dobovou 
architekturou naší krásné obce. 

Začali jsme dětským hřištěm, kte-
ré chceme rozšiřovat. Nyní pokra-
čujeme instalací laviček. Snažíme 
se postupně naše obce zkrášlovat  
a život v nich dělat lepším.                  

Vladimír Mráček

Mšensko - Policisté z obvodního 
oddělení ve Mšeně ve čtvrtek 13. 
října v podvečer pátrali po sedma-
šedesátileté houbařce, která se ztra-
tila v lese na Kokořínsku. 

Seniorka navíc nebyla schopná 
pohybu, neboť si při sbírání hub 
zvrtla nohu. Naštěstí u sebe měla 
telefon, kterým si přivolala pomoc. 
Nebyla však schopna upřesnit po-
lohu, kde se nachází.

Okamžitě začalo pozemní pát-
rání, na pomoc byl také přivolán 
vrtulník Letecké záchranné služby 
Policie ČR.

Vrtulník byl na místě zhruba za 
dvacet minut a pouhých deset mi-
nut trvalo, než zraněná paní opět 
volala, že jí vrtulník proletěl nad 
hlavou. Pro policejní piloty pak ne-
bylo nic jednoduššího, než zůstat 
ve vzduchu nad zraněnou ženou do 
doby, než na určené místo dorazila 
policejní hlídka. Za padesát minut 
od vzletu byl vrtulník s posádkou 
zpět na základně s vědomím dobře 
odvedené práce.

Mšenští policisté zraněnou  seni-
orku  předali do péče záchranářů, 
kteří ji převezli na ošetření do měl-
nické nemocnice.

Markéta Johnová, 
mluvčí PČR Mělník

Ztracenou houbařku se zraněnou 
nohou našli policisté ze vzduchu

Houbařku objevila policejní zá-
chranná služba. Il. foto: archiv

Místní lidé i turisté mohou využít nové lavičky. Foto: Vl. Mráček
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KALENDÁRIUM
MŠENSKAPotok nám předkládá své nejsilnější téma

Už několikrát jsme si představili 
knihy, v nichž se zrcadlí dějiny 
20. století. Ani dnes tomu nebude 
jinak. Zajímavou knihou, kterou 
naleznete v mšenské knihovně, 
je soubor tří novel amerického 
spisovatele Chaima Potoka (1929 – 
2002), nazvaný Staří muži o půlnoci 
(2001). 

Chaim Potok, jenž nejen díky 
svému židovskému původu bývá 
označován jako člověk rozkročený 
mezi dvěma světy, zde zobrazuje 
témata, která jednak reflektují velké 
události 20. století, jednak řeší 
problematiku osudu Židů ve 20. 
století. 

Základním prvkem, který spojuje 
všechny tři novely, je kontrast. 
Autor staví do protikladu nejen své 
hrdiny, jejich přesvědčení, věk či 
zkušenosti, ale i prostředí, v němž 
trávili část svého života. Dalším 
pojítkem je osoba vypravěčky 

Seriál pro knihomoly

– posluchačky – Ilany Davity 
Dinnové. Tři židovští muži různého 
věku, v různých obdobích 20. století 
a třikrát Davita. V první novele je 
mladou studentkou, která žije v New 
Yorku a přivydělává si doučováním 
angličtiny, v druhém příběhu je již 
zralou ženou, odbornou asistentkou 
katedry rusistiky, v třetí novele se s 
ní hlavní protagonista setkává jako 
se stárnoucí známou spisovatelkou. 

Přestože Davita vystupuje ve 
všech novelách, nelze říct, že hlavní 
postavou je zde ona. Dozvídáme 
se o ní znepokojivě málo. Přesto 
můžeme konstatovat, že je to právě 
Davita, díky níž ožívají výseče 
života oněch tří výše zmiňovaných 
mužů – Noaha Stremina, polského 
chlapce, který přežil Osvětim, 
Leonida Šertova, ruského agenta 
tajné služby, a Benjamina Waltera, 
anglického profesora sociologie a 
vojenství. 

Tři muži, tři různé osudy 
a stále stejný motiv pouti. Motiv, k 
němuž se Potok vrátil i v této své 
poslední knize. Židé a jejich věčné 
putování světem, to je asi nejsilnější 
Potokovo téma. Jistě k tomu 
přispívá i skutečnost, že sám byl 
Žid, syn polských emigrantů, který 
se narodil v Americe a celý život 
hledal odpověď na otázku původu 
a kořenů. 

Jednotlivé novely jsou brilantně 
vystavěny, nepřinášejí odpovědi na 
otázky, naopak vytvářejí prostor 
pro myšlenky, jsou zneklidňující. 
Nedovídáme se tolik, kolik bychom 
chtěli, autor nám předkládá jen to, 
co chce, abychom věděli. Ostatní se 
skrývá mimo náš dosah, je zahaleno 
tajemstvím. 

Ne nadarmo je Chaim Potok 
považován za jednoho z největších 
amerických židovských spisovatelů 
20. století.                                   (vkv)

Anselmo Martino Lurago (* 9. 1. 
1701 † 29. 11. 1765), italský stavi-
tel a architekt. Usídlil se v Čechách 
a patřil ve své době k nejzaměst-
nanějším stavitelům u nás. Převzal 
vedení stavební kanceláře Praž-
ského hradu, pracoval pro šlechtu, 
nastoupil po smrti K. I. Dienzenho-
fera (1655 – 1722) na jeho místo 
architekta a stavitele. Stavěl i po-
dle návrhů  F. M. Kaňky, například 
zajímavé je rokokové pojetí interi-
éru zámecké kaple v Hoříně. Mezi 
jeho architektonicky nejcennější 
díla patří také kostel sv. Václava ve 
Vysoké, postavený v letech 1752 – 
1754.
Josef Slánský (* 11. 11. 1825 Sed-
lec † 6. 9. 1889 Praha), bohoslo-
vec. Pocházel z velmi chudé rodiny, 
a proto byl dán do kláštera v Praze. 
Po studiu bohoslovectví byl kapla-
nem a farářem v kostele U Matky 
Boží v Praze, pak v Dolních Rakou-
sích a posléze u Karmelitánů v Pra-
ze. V roce 1887 se stal generálním 
vikářem velkopřevorství českého 
rytířského řádu maltézského u 
Matky Boží pod řetězem v Praze. 
Je pochován na Vyšehradském 
hřbitově v Praze.
Karel Hynek Mácha (* 16. 11. 
1810 Praha † 6. 11. 1836 Litomě-
řice), básník. Zakladatel moder-
ní české poezie, nejvýznamnější 
představitel českého romantismu, 
který se proslavil svou poémou 
Máj. Mnohé náměty svých děl čer-
pal ze svých pobytů na Mělnicku 
a Kokořínsku (poprvé počátkem 
srpna 1832, potom 1833 a 1835). 
V blízkosti hradu Kokořín připomí-
ná pobyty K. H. Máchy vyhlídka 
na skále, po něm pojmenovaná. 
Sem do údolí Pšovky umístil děj ro-
mantického románu Cikáni. Méně 
známé jsou cesty K. H. Máchy po 
Podřipsku, o nichž stejnojmenný 
spis vydala Společnost krajinského 
muzea v Kralupech nad Vltavou 
z pera  Jana Rysa. K. H. Mácha je 
pochován na Vyšehradském hřbi-
tově v Praze, když sem byl původní 
náhrobek z Litoměřic převezen za 
pohnutých událostí po druhém 
Máchově pohřbu v květnu 1939. 
Tehdy po tzv. mnichovském diktá-
tu němečtí okupanti zabrali české 
pohraničí, v němž se ocitly i Lito-
měřice, kde Máchu potkala nena-
dálá smrt.
Rudolf Bohdan, MUDr. (* 18. 11. 
1870 Mšeno † 17. 11. 1936 Mni-
chovo Hradiště), lékař. Působil 
dlouhá léta v Mnichově Hradišti a 
sepsal několik lékařských spisů a 
odborných publikací.
(Miroslav Sígl, Kdo byl a je kdo, 2007)

Řidiči by si měli dát na podzim větší pozor
Mšensko - Léto už je dávno pryč, 
máme tu pravé podzimní počasí 
plné  mlh a deště. Je velmi nutné, 
aby si řidiči uvědomili změnu po-
časí i  s ohledem na styl jízdy.

Vnímání za mlhy
Jízda za mlhy je nebezpečná. Vý-

razně klesá viditelnost. Mlha zkres-
luje vnímání rychlosti, jakou se vo-
zidlo pohybuje. To je dáno tím, že 
řidiči nemohou porovnávat rych-
lost jedoucího vozidla s okolními 
předměty, které vidí nezřetelně, jen 
v nejasných obrysech. Motoristé 
tak podvědomě vyhodnocují svou 
rychlost jako výrazně pomalejší, 
než je tomu ve skutečnosti. Často 
stojící vozidla považují za jedoucí. 
Vzdálenost od okolních předmě-
tů považují za větší, než odpovídá 
realitě. Na zdánlivě suché vozovce 
mlha kondenzuje, brzdná dráha se 
tak výrazně prodlužuje. Pokud ři-
dič jede rychle, před překážkou ne-
stačí zastavit a naráží do ní v plné 
rychlosti. Nehody se zraněním mí-
vají tak za mlhy horší následky.

Svícení
Světla na denní svícení rozhodně 

nestačí.  Automobil musí být pro 
ostatní viditelný ze všech stran, je 
proto potřeba rozsvítit potkávací 
světla a zadní mlhové světlo. Pokud 
je vůz vybaven předními mlhovka-

mi, určitě zapněte i je. Mlhu pravi-
dla silničního provozu nedefinují. 
Mlhová světla by měla být zapnuta 
určitě při dohledu pod 50 metrů. V 
takovém případě by rychlost jízdy 
neměla přesáhnout 50 km/h.

Ostatní účastníci 
Vidět musí být však nejen vozi-

dla, ale i cyklisté a chodci. Chodci 
by měli důsledně používat reflexní 
prvky, cyklisté musí být osvětleni 
vpředu i vzadu. Svou bezpečnost 
zvýší i použitím reflexních doplň-
ků, za takového počasí optimálně 
reflexní vestou. Dají tak motoris-
tům větší šanci včas zareagovat.

Lokální mlhy
Velmi nebezpečné jsou lokální 

mlhy, a to hned ze dvou důvodů. 
Z úseku, kde je dobrá viditelnost, 
řidiči do mlhy často vjíždějí bez 
snížení rychlosti. Spoléhají, že úsek 
znají, že je nemůže nic překvapit. V 
momentě, kdy se na vozovce objeví 
nečekaná překážka, často nestačí 
zareagovat a dojde k vážné doprav-
ní nehodě. 

Po vyjetí z mlhy do dlouhého úse-
ku bez ní je nutno vypnout zadní 
mlhové světlo, na což řidiči často 
zapomínají. Zvláště za tmy oslňu-
je toto světlo vzadu jedoucí řidiče, 
pro které to je nejen nepříjemné, 
ale i nebezpečné.

Statistika
Pravděpodobnost usmrcení za 

mlhy je téměř 3krát vyšší než při 
průměrné nehodě. V roce 2015 vy-
šetřovala Policie ČR 803 nehod, ke 
kterým došlo za mlhy. Zemřelo při 
nich 16 osob, 32 jich bylo zraněno 
těžce, 284 lehce.

Jízda na mokré vozovce
Jízda na vlhkých či mokrých sil-

nicích se stává každodenní reali-
tou. Je obecně známo, že za deště 
se zvyšuje riziko vzniku nehod 
2,5krát, na dálnici dokonce 5krát. 
V nočních hodinách nebezpe-
čí vzroste ještě nejméně 2krát.  
Brzdná dráha na mokré vozovce 
se  ve srovnání  s jízdou na suchém 
asfaltu prodlužuje. Například z 
rychlosti 50 km/h zastavíme na 
suchém povrchu na 28 metrech, 
na mokrém budeme potřebovat o 5 
metrů více. Jestliže na suchu před 
překážkou zastavíme, na mokru 
pojedeme v okamžiku kolize rych-
lostí přes 20 km/h.

Na cestu vyjeďte vždy v dosta-
tečném předstihu, plně se věnujte 
řízení, dodržujte bezpečnou vzdá-
lenost od ostatních vozidel, při-
způsobte rychlost danému počasí, 
dodržujte pravidla silničního pro-
vozu, abyste se vždy vrátili ze svých 
cest bezpečně domů.

Markéta Johnová, PČR Mělník
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Stránka vybudovala 
kus nové silnice

Dětem se nabízejí párky, hranolky a přepálené klobásy
Bylo by absurdní podezírat rodi-

če, že by neměli zájem poskytnout 
svým dětem nejlepší možnou stra-
vu, snad až na nějaké výjimky. Nic-
méně skutečnost je bohužel jiná a 
to z důvodů nedbalosti, neznalosti 
a pohodlnosti. 

Děti potřebují specifickou stravu, 
která se liší od toho, co jedí rodiče. 
Tak taková držková polévka, chilli 
guláš nebo smaženice z čerstvých 
hub nejsou ideálním jídlem pro 
prcky školou povinné. Pokud však 
najdou na sporáku něco takového, 
tak si to klidně dají, aniž o tom ně-
kdo v rodině vůbec ví, a dokonce to 
někdy zapijí i zbytkem piva, který 
milovaný otec nechal nevědomky 
na stole. 

Žádná sláva, ale ještě horší věc je, 
když se jim přichystá zcela vědo-
mě jídlo přesolené, překořeněné s 
kečupem nebo tatarkou, které dě-
tem chutná, ale není pro ně vůbec 
prospěšné. Vařit něco jen pro děti 
je časově náročné a je tady ještě 
jeden faktor, a to, že některá jídla 
rodičům zpravidla moc nechutnají, 
třeba různé kaše. 

Škoda, taková pohanková kaše, 
polenta, ovesné vločky, kuskus 
nebo i samotná rýže bez extra 

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně                                        díl 11.

Křížek s Ježíšem si vzal 
na starost restaurátor

Stránka - Ve Stránce je nová 
obecní komunikace dlouhá 340 
metrů, která byla vybudována bě-
hem letošního září. Jde o silnici, 
která vede ke stavebním parcelám  
v údolní části obce a je prodlouže-
ním komunikace v ulici vedoucí ke 
Mšenu. Celkové náklady na zhoto-
vení díla činily 980 tisíc korun.
        Štefan Dvorščík, starosta obce Silnice vede ke Mšenu. Foto: Š.D.

Stránka - Boží muka u vodojemu 
ve Stránce, která byla již ve velmi 
špatném stavu, se dočkala zrestau-
rování. Opravu nutně potřeboval 
jak kovový kříž s plastikou Ježíše, 
tak i pískovcový podstavec pomní-
ku. Restaurátorská práce byla zadá-
na panu Janindovi z Kadlína, který 
odvedl dobrou práci. Boží muka 
tak díky němu mají nový kabát, 
který vyšel na 30 tisíc kurun.

Štefan Dvorščík, starosta obce
O opravu křížku se postaral pan 
Janinda. Foto: Š. Dvorščík 2x

příchutí by 
určitě ne-
u š k o d i l y 
n i k o m u . 
Pokud si 
na to děti 
n e z v y k -
nou, tak ani 
později se k 
tomu nebu-
dou hlásit. 

Zato růz-
né salámy 
či párky si 
děti rychle oblíbí. Bohužel, není 
to nic užitečného a hlavně obsah 
soli mnohonásobně převyšuje po-
žadovanou denní dávku. Základ 
na vysoký krevní tlak a potíže s 
ledvinami je zadělán. Udělat ra-
dost dětem smaženými brambůrky 
nebo sladkostmi je stejný nešvar, o 
kterém se všeobecně ví. Ale ruku 
na srdce, děláme to všichni, i když 
o tom víme. 

Je smutné, že mnohé akce pro 
děti, včetně dětských dnů a jiných, 
jsou doprovázeny pohoštěním, kte-
ré zpravidla obsahuje párek v roh-
líku, hranolky, přepálené klobásy 
a smažáky. Nikde se nesetkáváme 
s tím, že by se nabízely rozkráje-

ná jablka, 
o l o u p a n é 
k e d l u b n y, 
mrkve a do-
mácí šťávy. 
K pití v lep-
ším případě 
voda, jinak 
kola, fanta a 
jiné přesla-
zené nápoje. 
Holt kšeft je 
kšeft. 

A o zmrz-
linách ani nemluvě. Nejoblíbenější 
jsou různé obarvené krémy a vody 
s řadou alergických látek a poten-
ciálně nebezpečných faktorů, které 
mohou vyvolávat i vznik nádorů. 
Samozřejmě jsou i zmrzliny kva-
litnější, které obsahují tvaroh, sme-
tanu a ovoce, ale nejsou tak chutné 
jako ty předcházející. 

Hledat pomoc u médií je marné, 
ba naopak, často se v televizi nebo 
letácích propagují ty nejméně kva-
litní potraviny včetně zmrzlin. Za 
tím nezaostávají různé sladkosti, 
ochucené jogurty a další dobroty, 
kterým je poskytnut velký prostor 
k prezentaci. 

Přitom bílý smetanový jogurt s 

čerstvým ovocem nebo i domácím 
džemem je mnohokrát lepší než 
to, co nám nabízejí v reklamách. A 
tady zase mají vinu i rodiče, kteří z 
pohodlnosti zapnou  dětem televizi 
u jídla a nevytvoří jim potřebnou 
atmosféru pro rodinnou večeři 
nebo víkendový oběd. Přes týden 
se děti stravují ve škole. 

Něco asi nebude úplně v pořád-
ku, když děti dvě hodiny po obědě, 
po návratu domů, mají hlad. Nej-
lepší řešení je jim nabídnout ovo-
ce nebo zeleninu. Nejhorším pak 
ošatku rohlíků nebo buchty. Druhé 
je samozřejmě běžnější a pohodl-
nější pro rodiče. 

Je toho hodně, co by rodiče moh-
li udělat pro své ratolesti počínaje 
snídaní. Stačí je probudit o půl 
hodiny dříve, aby se stačily najíst, 
připravit kvalitní svačinu a pití do 
školy a dohlížet, jak se s tím vy-
pořádaly. Hlavně s pitím. Nedávat 
jim peníze na školní svačiny až na 
ochucená mléka. Dohlížet na to, co 
děti jedí a hlavně jíst s nimi a po-
vzbuzovat je v tom, co je prospěšné 
a co naopak ne. A být jim dobrým 
příkladem.    

Když Bůh požehná, tak pokračo-
vání za měsíc.              Ivan Heidler 
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1. 11. 15.00 - Instalatér z Tuchlovic 
(komedie, ČR, 2016, 85 minut, režie 
Tomáš Vorel)
1. 11. 17.30 - Bezva ženská na krku 
(komedie, ČR, 2016, 97 minut, režie a 
scénář Tomáš Hoffman a Jiří Vejdělek) 
1. 11. 20.00 - American Honey (road 
movie, Velká Británie/USA, 2016, 163 
minut, režie Andrea Arnold)
2. 11. 9.45 - Signály z neznáma (výběr 
nejkrásnějších a nejúspěšnějších čes-
kých pohádek)
5. 11.15.30 - Lichožrouti (ČR, Sloven-
sko, 2016, režie Galina Miklínová) 
5. 11. 17.30 - Pohádky pro Emu (ro-
mantická komedie, ČR, 2016, 112 mi-
nut, režie Rudolf Havlík)
5. 11. 20.00 - Dívka ve vlaku (myste-
riózní thriller, USA, 2016, 112 minut, 
režie Tate Taylor)
8. 11. 17.30 - Dítě Bridget Jonesové 
(romantická komedie, Velká Británie/
Francie/Irsko/USA, 2016, 123 minut, 
režie Sharon Maguire)
8. 11. 20.00  - Inferno (mysteriózní 
thriller, USA, 2016, 122 minut, režie 
Ron Howard)
12. 11. 15.00 - SNOW FILM FEST (fil-
mový festival zimních sportů)
15. 11. 17.30 - Sirotčinec slečny Pe-
regrinové pro podivné děti (fantasy, 
USA, 2016, 128 minut, režie Tim Bur-
ton)
15. 11. 20.00 - Psí srdce (dokumentár-
ní, Francie/USA, 2015, režie, scénář, ka-
mera a hudba Laurie Anderson)
18. 11. 17.00 - Kubo a kouzelný meč 
(animovaný film pro celou rodinu, USA, 
2016, 101 minut, režie Travis Knight)
19. 11. 15.00 - Fantastická zvířata a 
kde je najít
(obrodružný film pro celou rodinu, Vel-
ká Británie/USA, 2016, 133 minut, režie 
David Yates) 
19. 11. 17.30 - Bezva ženská na krku  
(komedie, ČR, 2016, 97 minut, režie a 
scénář Tomáš Hoffman a Jiří Vejdělek) 
19. 11. 20.00 - Egon Schiele (drama, 
Rakousko/Lucembursko, 2016, 109 mi-
nut, režie Dieter Berner)
22. 11. 17.00 - Fantastická zvířata a 
kde je najít (dobrodružný film pro ce-
lou rodinu, Velká Británie/USA, 2016, 
133 minut, režie David Yates)
22. 11. 20.00  - Hologram pro krále 
(romantické drama, USA/Německo/
Velká Británie/Francie, 2016, 97 minut, 
režie Tom Tykwer)
26. 11. 15.00 - Trollové (animovaný 
rodinný, USA, 2016, 92 minut, režie 
Anand Tucker)
26. 11. 17.00 - Fantastická zvířata a 
kde je najít (dobrodružný film pro ce-
lou rodinu, Velká Británie/USA, 2016, 
133 minut, režie David Yates)
26. 11. 20.00 - Snowden (životopisné 
drama, USA/Německo/Francie, 2016, 
134 minut, režie Oliver Stone)
29. 11. 17.00 - Fantastická zvířata a 
kde je najít (dobrodružný film pro ce-
lou rodinu, Velká Británie/USA, 2016, 
133 minut, režie David Yates)
29. 11. 20.00 - Bratříček Karel (oku-
mentární, ČR/Polsko, 2016, 79 minut, 
režie Krystyna Krauze)

KINO MÁJ DOKSY
LISTOPAD

Mšeno v prvním dni voleb prozářila rudá

Seniory navštěvují známí čeští umělci

Obyvatelé i návštěvníci mšenského domova seniorů si často užívají návštěv známých osobností. Mezi 
posledními umělci, kteří do Mšena zavítali, byli herečka a zpěvačka Miriam Kantorková a zpěvák i herec 
Karel Štědrý. Foto: Josef Havel 4x

Mšeno - První den voleb do kraj-
ského zastupitelstva dopoledne 
rozzářila naše město rudá záře. 
„Neznámý pachatel“ chtěl pravdě-
podobně prohřát naše  prochladlá 
těla a navodit atmosféru příštího 
jara. Jinak si nedovedu jeho počí-
nání vysvětlit. 

Čipera mládenec v tmavším fiatu 
zastavil u vývěsní tabule, na níž v 
těch dnech některé politické strany 
a hnutí prezentovaly své kandidáty 
pro krajské volby. 

Hochovi se zřejmě vývěsní deska 
nelíbila, popravdě řečeno ani mně 
moc ne, a proto se rozhodl vše tro-
chu „vylepšit“. Musím uznat, že se 
mu práce podařila. Po nedlouhé 
době tabule doslova zářila! Ošku-
bané obrázky nahradili krasavci 
nepotrhaní, fungl noví. 

Rudá zářila jako rozkvetlý vlčí 
mák - usměvavý předseda jedné 
strany byl s prací snaživého mladí-

ka evidentně spokojen.  Neodolal 
jsem a pozorně jsem si zrenovo-
vanou  vývěsní desku prohlédl. To 
víte, že mě zaujala. 

Všechno, co na ní bylo napsáno, 
bylo moje gusto. Vy byste snad 
nechtěli, aby naše země byla opět 
kvetoucí zahradou? Plnou zralých 
třešní? Vy byste nechtěli, aby bylo 
opět vše tak krásné jako v časech, 
kdy u nás moudře vládla strana, 
která měla v názvu jen o jedno pís-
menko méně než ta dnešní? 

Jsem rád, že se našel někdo, kdo 
nám, nerozhodnutým  voličům, 
ještě na poslední chvíli vysvětlil, 
o co vše přijdeme, svěříme-li svůj 
hlas někomu, kdo si to nezaslouží.

Trochu mě mrzelo, že soudruh 
„předseda a místopředseda“  zakryl 
z celé poloviny tvář  paní starostky 
z Byšic, která se ucházela o zvolení  
v jedné konkurenční straně. Dobře 
jí tak! Kdyby byla „u nás“, mohla 

být! Takhle  má právo jenom na 
jednu polovinu obličeje!

Neznámý snaživec se zřejmě 
snažil zavděčit i starým lidem. Mě 
konkrétně potěšilo, že mi připo-
mněl rok mého narození, jen ho 
trochu zkrátil.

Ubral století a ponechal tam je-
nom   tu  třicetsedmičku - 37. Udě-
lal mi radost, ale už z principu, že 
ženám se nemá ubližovat, a že „se-
bechvála páchne“, jsem tam hodil 
tu přelepenou paní starostku z By-
šic. Možná se budete na mě zlobit, 
ale snad i proto, aby si  usměvavý 
Fal.- promiňte - Filip nemyslel, 
však víte co. 

Už se těším na příští volby, které 
budou už za rok. Jen jsem zvědavý, 
jestli   všichni ti přelepení „psanci 
této země“ budou případné „přele-
pování“ v den voleb trpět.            

Bohumil Fuxa,  
důchodce, Mšeno

BELETRIE
T. Hájíček: Dešťová hůl
E. Boček: Aristokratka na koni

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
D. Steelová: V utajení; Country
S. Brownová: Reportér; Skryté zlo
J. Picoultová: Čas odejít
V. Vondruška: Jáchymovští 
démoni
P. Mandys: Praha noir
A. A. Ólafsdóttir: Výhonek osmi-
listé růže

LITERATURA PRO DĚTI
J. Thorne: Harry Potter a prokleté 
dítě
A. Sapkowski: Zaklínač 
Kol.: Já, JůTuber 2
leporela: Bagr jede na stavbu; 
Dobrodružství se zvířátky
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Mšensko - Pokračující podzimní 
počasí za krátký čas přiměje téměř 
všechny chataře a chalupáře, aby 
své objekty připravili na zimu. 

Většina chatových oblastí zane-
dlouho osiří úplně, a tím se otevře 
možnost pro zloděje, kterým nedo-
tknutelnost obydlí, v tomto případě 
chat a chalup, je na hony vzdálená. 
Berou to jako vítanou příležitost, 
jak se na úkor jiného obohatit. 
V lepším případě si z chaty nebo 
chalupy odnesou nějaké cennosti, 
které obratem ruky prodají. Také 
se stávají  případy, že se v chatě za-
bydlí a tuto v plné míře po nějakou 
dobu využívají. Když pak dojdou 
zásoby, nerozpakují se vloupat do 
dalších chat v okolí. 

Každé takové vloupání negativně 
působí na psychiku majitelů, pro-
tože jim byl narušen pocit soukro-
mí, a s tímto pocitem se mnohdy 
vyrovnávají hůře než s ukradenou 
věcí nebo poničeným vnitřním vy-
bavením.

Před zazimováním a opuštěním 
chaty nebo chalupy je vhodné od-
vézt do bezpečí vše cenné, co mů-
žete uložit doma nebo na jiném 
bezpečném místě. Je žádoucí uložit 
vše, co by mohl pachatel využít k 
vloupání do chaty, např. žebříky, 
krumpáče, sekery, železné tyče 
apod. Všechny takto zapomenuté 
nebo nedostatečně uložené věci 
může pachatel k vloupání použít. V 
každém případě je však nutné vše 
řádně zajistit a zabezpečit a udělat 
maximum pro to, aby bylo případ-
né vloupání do chaty či chalupy 
pachateli co nejvíce ztíženo. Kro-
mě klasických zámků a petlic dnes 

Policisté nabádají k zabezpečení chalup

existuje i celá řada elektronických 
zabezpečení objektu. 

Pro úspěšné pátrání po pacha-
teli vloupání je pro policisty PČR 
podstatná doba oznámení, kdy k 
vloupání došlo. Pokud poškozený 
uvede, že byl na chatě naposledy v 
listopadu a vloupání zjistí a ozná-
mí v březnu následujícího roku, je 
téměř jisté, že stopy, které pachatel 
na místě zanechal, budou z velké 
části znehodnoceny nebo nebude 
možné je vůbec vyhledat a zajistit. 
Čím dříve se policisté o vloupání 
dozvědí, tím je větší šance, že bude 
pachatel dopaden. Proto je vhodné 
dohodnout se se sousedy na pravi-
delných kontrolách chat a chalup. 

V České republice bylo v roce 
2015 spácháno celkem 2553 vlou-
pání do víkendových chat a chalup. 
Objasněno bylo 742 případů, což je 
29 %. V roce 2015 policisté ve Stře-
dočeském kraji šetřili celkem 672 
případy vloupání, objasněno bylo 
116 případů a objasněnost byla 
17,2 %. 

Je samozřejmostí, že policisté ve 

všech krajích republiky provádějí 
pravidelné kontroly chatových ob-
lastí. Rovněž tak i policisté Územ-
ního odboru Mělník k ochraně 
majetku chatařů a chalupářů kaž-
doročně v zimním období pravi-
delně provádějí kontroly chat a v 
průběhu zimních měsíců i několik 
preventivně pátracích akcí a kon-
trol chatových oblastí za využití 
vrtulníku s termovizí, psovodů se 
služebními psy a většího počtu na-
sazených policistů. 

Přihlédneme-li ke statistickým 
číslům, úspěšnost dopadení pa-
chatele vloupání do chaty nebo 
chalupy není velká, a proto je peč-
livá ochrana a zabezpečení zcela na 
místě.

Policie ČR proto připomíná cha-
tařům a chalupářům několik zná-
mých rad k zabezpečení objektu na 
zimu:

• odvézt z chaty všechny cenné 
věci a zejména věci, ke kterým 
máte nějaký citový vztah, pokud 
odvést nejdou, učinit vše, aby ne-

mohly být odcizeny
• vypnout elektřinu, zavřít hlavní 
uzávěr vody
• odvézt si hotové potraviny, a ne-
umožnit tak případnému pacha-
teli, aby se na místě zdržoval déle
• uzavřít okna a okenice, uzam-
knout kůlny, sklepy apod.
• pořídit si soupis věcí, které zů-
stanou na chatě či chalupě včetně 
výrobních čísel, případně si poří-
dit fotografie těchto věcí
• před odjezdem se ubezpečte, že 
máte uklizeno a uzamčeno všech-
no nářadí (krumpáče, motyky, 
žebříky, různá páčidla apod.), to 
vše může pachatel použít k vlou-
pání
• máte-li instalováno elektronické 
či jiné zabezpečení, toto při opuš-
tění chaty nebo chalupy nezapo-
meňte aktivovat
• pro vlastní klid je dobré prová-
dět si sám kontrolu chaty nebo 
se dohodnout se sousedy, kdy a 
kdo chaty zkontroluje; nesvědčí 
o zodpovědné ochraně vlastního 
majetku, když chatu v listopadu 
zazimuji a poprvé se na ni přijedu 
podívat následující rok v březnu 
nebo dubnu
• pokud již došlo k vloupání do 
chaty nebo chalupy, před příjez-
dem policie do ní nevstupujte a 
nepořádek neuklízejte, aby nedo-
šlo ke zničení nebo znehodnocení 
stop, které na místě zanechal pa-
chatel, neboť zajištěné stopy jsou 
mnohdy jediným důkazem, že 
konkrétní pachatel ve vyloupené 
chatě byl.

Josef Houžvic, Oddělení tisku  
a prevence PČR Mělník

Chaty a chalupy v zimě obcházejí mšenští policisté. Il. foto: Jiří Říha


